[image: image1.png]

           АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОУНТЕМСКОЕ»

 «ВЫЛЬ УНТЕМ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  октября 2013  года                                                                                          № 45

д.Новый Унтем

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и жилого сектора
в осенне-зимний период 2013 - 2014 года

        В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Удмуртской Республики
от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской
Республике».  Утверждение плана мероприятий на осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 годов», в целях принятия неотложных мер по обеспечению пожарной
безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период,
предупреждения пожаров и гибели при них людей на территории муниципального образования «Новоунтемское», Администрация муниципального образования «Новоунтемское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать комплекс мероприятий, направленный на
выполнение требований пожарной безопасности:

организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение
пожарной безопасности учреждений с массовым пребыванием людей, в том
числе при проведении праздничных мероприятий в период новогодних и
Рождественских праздников, установить контроль за проведением на
указанных объектах практических тренировок по эвакуации людей из зданий и
отработке действий персонала при возникновении пожара;

принять меры к обеспечению беспрепятственного подъезда экстренных
служб к объектам с массовым пребыванием людей, производственным
объектам и жилым домам в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в
том числе расчистку дорог от снега в зимнее время;

принять меры к обеспечению работоспособности источников наружного
противопожарного водоснабжения
населенных пунктов в условиях низких температур окружающей среды и
очистке к ним подъездов от снега (льда) для возможности забора воды
пожарной техникой;

активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение
населения мерам пожарной безопасности, направленные в первую очередь на
разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления,
электрооборудования и электроприборов, а также пиротехнической
продукции;

осуществлять реализацию
мер по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов
в осенне-зимний период 2013 — 2014 года в пределах средств,
предусмотренных бюджетом на текущий финансовый год и плановый период на указанные
цели.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2013-2014 года (прилагается);

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий (по согласованию) провести мероприятия, направленные на
выполнение требований пожарной безопасности.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  МО «Новоунтемское»                    Э.Е.Назарова

  Утвержден постановлением

                                                                                                   Администрации МО «Новоунтемское»

                                                                                                      № 45 от 29.10.2013

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2013-2014 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки            исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести заседание с участием руководителей субъектов экономики, по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров.
	До

01.11.13
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	2.
	Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики, жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний пожароопасный период, установить действенный контроль за исполнением.
	До

01.11.13
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений,

(по согласованию)

	3.
	Организовать проведение комиссионных рейдов по жилому сектору, в том числе по проверке временных, бесхозных жилых строений с решением вопроса об их обесточивании и сносу, а так же мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, и неблагополучных семей.
	В течение всего периода
	Глава МО

ДПО,

(по согласованию)

	4.
	Подготовить и провести собрания граждан (сходы с населением) по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в осенне-зимний период.
	До

20.12.13
	Главы МО

Уличкомы,

(по согласованию)

	5.
	Организовать работу по оказанию помощи пенсионерам по старости и инвалидам в ремонте печного отопления и электрооборудования.
	В течение всего пожароопас-ного периода
	Глава МО

	6.
	Принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений, технических подполий общественных зданий и жилых домов от мусора и других горючих материалов, освобождению подвалов от складов горючих материалов, выносу хозяйственных кладовок, исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
	До

30.11.13
	Глава МО

руководители организаций, учреждений (по согласованию)

	7.
	Закрепить за балансодержателями жилых и общественных зданий обслуживание мест размещения колодцев с пожарными гидрантами, обеспечить очистку этих мест от мусора, снега и наледи.
	До

30.11.13
	Глава МО

 руководители организаций

(по согласованию)

	8.
	Провести работы  подъездов к водоемам. В зимний период в каждом населенном пункте устроить на прудах, реках незамерзающие проруби.
	В течение всего пожароопас-ного периода
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	9.
	Принять меры по ремонту неисправной пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники сельских противопожарных формирований.
	До

01.11.13
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	10.
	Предусмотреть организацию дежурства водителей на приспособленной к тушению пожаров технике.
	В течение всего пожароопас-ного периода
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	11.
	Подготовить к зимнему режиму эксплуатации пожарные автомобили, оборудование и другие средства пожаротушения, предусмотреть их размещение в отапливаемых помещениях.
	До

30.11.13
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	12.
	Организовать размещение на информационных стендах публикаций, плакатов по пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода) в жилье, при устройстве новогодних елок и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.
	В течение всего пожароопас-ного периода
	МО «Новоунтемское»

	13.
	Организовать комиссионные проверки противопожарного состояния и условий эксплуатации в осенне-зимний период животноводческих ферм и комплексов, производственных и вспомогательных зданий сельхозпредприятий, принять меры по монтажу и ремонту групповых привязей, замене ветхих участков электропроводки, перетяжке проводов воздушных линий электропередач на территориях объектов и населенных пунктов, а также к отключению электроснабжения неэксплуатируемых зданий.
	В течение всего пожароопас-ного периода
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	14.
	Организовать комиссионную приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.
	До

25.12.13
	Глава МО

ДПО, руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	15.
	При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство администрации и членов ДПД. Практически отработать с администрацией, дежурным и обсуживающим персоналом объектов порядок действия в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.
	В течение всего периода проведения празднич-

ных мероприя-тий
	Глава МО

Руководители организаций, учреждений, члены ДПО

(по согласованию)

	16.
	Организовать разъяснительную работу

среди учащихся общеобразовательных  школ о правилах пожарной  безопасности в период новогодних  мероприятий и правилах пользования пиротехническими изделиями. Разместить противопожарную наглядную агитацию на стендах в образовательных учреждениях
	До

25.12.13
	Глава МО

Руководители Новоунтемской школы, Новоунтемского детского сада, СДК

(по согласованию)